
 

 
 

Prot.4448/IV/11      

 

Oggetto: 

                                                                                                          Chiaravalle Centrale, 23 ottobre 2019 

 

 Determina per l’affidamento diretto di servizi Progetto 10.2.3C-FSEPONCL-2018-39-Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 
altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo ) - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €  24.500,00 (IVA esclusa),  
 CIG ZE52A50760,   CUP: C37I18000720007    

  
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

 Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;    

Visto  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

Visto  Il Regolamento d’Istituto prot.n.1007 del 16/03/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
 

Visto  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

Visto  Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 63 del 27/02/2019;  
 

Vista  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  
 

 

 

VIA GREGORIO STAGLIANÒ, 268 – 88064 CHIARAVALLE CENTRALE (CZ) 

 0967 91023  czis007001@istruzione.it 

 0967 998207 
     czis007001@pec.istruzione.it  

Codice Meccanografico: CZIS007001  85000530791    www.iischiaravalle.gov.it 

Istituto Tecnico Tecnologico “Enzo Ferrari” (Meccanica-Biotecnologie Sanitarie) – Istituto Professionale (Agricoltura e Ambiente) – Liceo Scientifico 

mailto:czis007001@istruzione.it
mailto:czis007001@pec.istruzione.it


Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018,  
 

Visto  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018,  
 

Tenuto Conto  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n.57 del 12/12/2018, con la quale è stato 
previsto che gli acquisti di importo inferiori a 40.000 euro possono essere fatti con procedura di 
affidamento diretto  
 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

  
Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Trattativa Diretta;  

  
Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

 
Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale Servizio 

 
Verificato  che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
conformemente a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n.57 del 12/12/2018; 
 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 
 

Ritenuto  che il Dirigente Scolastico prof. Saverio Candelieri dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

Dato Atto della necessità di affidare i servizi nell’ambito del progetto 10.2.3C-FSEPONCL-2018-39 per la 

realizzazione di un viaggio compreso diaria alunni e docenti, Esperti Azioni di internazionalizzazione 

dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 

potenziamento linguistico e di sviluppo ) per n. 21 giorni e che l’affidamento in oggetto è finalizzato 

alla realizzazione di percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi previsto dal progetto FSEPON; 

Preso Atto  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 24.500,00 IVA esclusa, + € 5390,00 IVA pari ad un totale 
€ 29.890,00 IVA inclusa;  
 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come 
per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 
d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
 

Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 
Consip Acquistinretepa, il servizio maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 
essere quelli dell’operatore LET-Language Educational Travels S.r.l. con sede in Via Cervignano,4 
20137 Milano, partita Iva 06847760961; 
 

Tenuto Conto che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal Decreto Sblocca 



Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale 
di cui all’art. 83 del Codice; 

Tenuto Conto che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice, 
la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui 
all’art. 83 del Codice; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi della norma sopra citata; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Considerato  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 24.500,00 oltre iva pari ad € 
5.390,00; per un totale complessivo di € 29.890,00 Iva compresa trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2019;  

        nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni         
        per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi ad oggetto servizi Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 
potenziamento linguistico e di sviluppo ) -per la Realizzazione di un viaggio compreso diaria alunni e docenti, Esperti - 
Progetto 10.2.3C-FSEPONCL-2018-39 all’operatore economico: LET-Language Educational Travels S.r.l. Via Cervignano,4 
20137 Milano – partita iva 06847760961  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 29.890,00, IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 29.890,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario 2019; 
 di nominare il Dirigente Scolastico prof. Saverio Candelieri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Saverio Candelieri 

 


		2019-10-29T13:58:53+0100




